

**Порівняльна таблиця**  
**до проекту Закону України “Про внесення змін до Закону України “Про географічні назви”**  
**щодо удосконалення діяльності, пов’язаної із встановленням, унормуванням, обліком, реєстрацією,**  
**використанням та збереженням географічних назв”**

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
<p><b>Закон України “Про географічні назви”</b></p> <p><u>Стаття 4. Органи, що здійснюють державне управління у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності</u></p> <p><u>Державне управління у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності здійснюють центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності, та центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності (далі - спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв).</u></p> <p><b>Норма відсутня.</b></p>	<p><b>Стаття 4. Державне управління у сфері діяльності, пов’язаної із встановленням назв географічних об’єктів</b></p> <p>Державне управління у сфері діяльності, пов’язаної із встановленням назв географічних об’єктів, а також унормуванням, обліком, реєстрацією, використанням та збереженням географічних назв, здійснюють Кабінет Міністрів України, центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності, та центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності (далі - спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв).</p> <p><b>Кабінет Міністрів України:</b></p> <p>забезпечує проведення державної політики у відповідній сфері;</p> <p>затверджує порядок проведення експертизи пропозицій та рішень органів державної влади та органів місцевого самоврядування щодо найменування та перейменування географічних об’єктів;</p>	<p>Привести у відповідність до положень Закону України “Про географічні назви” та законодавства, а саме:</p> <p>визначити повноваження Уряду щодо нормативно-правового регулювання у цій сфері;</p>



<p>Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності:</p> <p>визначає державну політику щодо встановлення назв географічних об'єктів, а також унормування, обліку, реєстрації, використання та збереження географічних назв;</p> <p>розробляє та затверджує нормативно-правові та нормативно-технічні акти з питань встановлення, унормування, обліку, реєстрації, використання та збереження географічних назв.</p> <p>Спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв:</p>	<p>затверджує положення про Державний реєстр географічних назв;</p> <p>здійснює найменування та перейменування географічних об'єктів відповідно до закону.</p> <p>Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності:</p> <p>визначає державну політику щодо встановлення назв географічних об'єктів, а також унормування, обліку, реєстрації, використання та збереження географічних назв;</p> <p>розробляє та затверджує нормативно-правові та нормативно-технічні акти з питань встановлення, унормування, обліку, реєстрації, використання та збереження географічних назв.</p> <p>Спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв:</p>	<p>здійснює координацію діяльності, пов'язаної з установами, унормуванням, обліком, реєстрацією, використанням та збереженням географічних назв;</p> <p>проводить експертизу пропозицій та рішень органів державної влади та органів місцевого самоврядування щодо найменування та перейменування географічних об'єктів і надає відповідний висновок;</p> <p>забезпечує створення та ведення Державного реєстру географічних назв;</p>	<p>визначити орган, який безпосередньо здійснює відповідну експертизу.</p>
<p>здійснює координацію діяльності, пов'язаної з установами, унормуванням, обліком, реєстрацією, використанням та збереженням географічних назв;</p> <p>організовує проведення відповідної експертизи географічних назв;</p> <p>забезпечує створення та ведення Державного реєстру географічних назв;</p>			



<p>контролює використання та збереження географічних назв;</p> <p>здійснює міжнародне співробітництво з питань встановлення, унормування, збереження, обліку, реєстрації географічних назв, а також створення та ведення Державного реєстру географічних назв.</p> <p>Нормативно-правові акти центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності, прийняті в межах його компетенції, є обов'язковими для інших центральних та місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.</p> <p><u>Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності, та спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв здійснюють інші повноваження, передбачені законами та покладені на них актами Президента України.</u></p>	<p>контролює використання та збереження географічних назв;</p> <p>здійснює міжнародне співробітництво з питань встановлення, унормування, збереження, обліку, реєстрації географічних назв, а також створення та ведення Державного реєстру географічних назв.</p> <p>Нормативно-правові акти центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності, прийняті в межах його компетенції, є обов'язковими для інших центральних та місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.</p> <p><b>Кабінет Міністрів України, центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності, та спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв здійснюють інші повноваження, передбачені цим Законом та іншими законами України.</b></p>	<p>Привести у відповідність до законодавства.</p>
<p>Стаття 7. Органи, які здійснюють найменування та перейменування географічних об'єктів</p> <p>Найменування та перейменування географічних об'єктів у межах визначених законом повноважень та відповідно до вимог цього Закону здійснюють:</p> <p>Верховна Рада України - щодо найменування та перейменування одиниць адміністративно-</p>		



<p>територіального устрою України (шляхом внесення змін до Конституції України, населених пунктів і районів, а також географічних об'єктів, створених за рішеннями Верховної Ради України;</p> <p>Кабінет Міністрів України - щодо географічних об'єктів, створених відповідними рішеннями Кабінету Міністрів України, географічних об'єктів, розташованих на територіях декількох одиниць адміністративно-територіального устрою України, а також географічних об'єктів Землі, відкритих або досліджених українськими дослідниками і вченими за поданням спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв;</p>	
<p>Київська та Севастопольська міські ради - щодо географічних об'єктів, розташованих на території міста, у випадках та в порядку, встановлених відповідними законами;</p> <p>Верховна Рада Автономної Республіки Крим, обласні ради - щодо географічних об'єктів, розташованих на території кількох районів у межах відповідно Автономної Республіки Крим чи області;</p> <p>районні ради - щодо географічних об'єктів, розташованих на території кількох сіл, селищ чи міст у межах відповідного району;</p> <p>сільські, селищні, міські ради - щодо географічних об'єктів, розташованих відповідно на території села, селища, міста.</p>	



<p><b>Норма відсутня</b></p> <p><u>Рішення щодо найменування та перейменування географічних об'єктів набувають чинності одночасно з набранням чинності відповідно законом про Державний бюджет України, рішеннями Верховної Ради Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських рад про бюджети на відповідний рік, якими передбачаються видатки, пов'язані з таким найменуванням та перейменуванням.</u></p>	<p>Перейменування територій та об'єктів природно-заповідного фонду загальнодержавного значення здійснюється Кабінетом Міністрів України.</p> <p><b>Виключити.</b></p> <p>Враховати пропозицію Міндовкілля щодо урегулювання питання перейменування територій та об'єктів ПЗФ</p> <p>Виключити положення, оскільки рішення про найменування та перейменування географічних об'єктів не передбачають додаткових витрат на забезпечення цього процесу (за рахунок витрат на благоустрій, утримання автомобільних доріг тощо).</p>
<p>Стаття 8. Порядок найменування та перейменування географічного об'єкта</p> <p>...</p> <p>Пропозиції щодо найменування та перейменування географічного об'єкта вносяться до відповідних органів, зазначених у статті 7 цього Закону. Розгляд таких пропозицій, якщо інше не передбачено Конституцією України та законом, обов'язково має здійснюватися з урахуванням відповідно:</p>	<p>Стаття 8. Порядок найменування та перейменування географічного об'єкта</p>



<p>пропозицій відповідних рад - щодо найменування та перейменування географічних об'єктів, розташованих на території кількох адміністративно-територіальних одиниць;</p> <p>висновку центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері транспорту - щодо найменування та перейменування залізничних станцій, портів, пристаней, аеропортів та інших об'єктів транспорту;</p> <p>висновку відповідних центральних органів виконавчої влади - щодо найменування та перейменування гідровузлів, водосховищ, каналів, родовищ корисних копалин, інших подібних об'єктів, територій, об'єктів природно-заповідного фонду тощо.</p>	<p>висновку відповідних центральних органів виконавчої влади - щодо найменування та перейменування гідровузлів, водосховищ, каналів, водних об'єктів, родовищ корисних копалин, інших подібних об'єктів, територій, об'єктів природно-заповідного фонду тощо;</p>	<p>Враховати положення щодо найменування та перейменування водних об'єктів (озер, річок тощо).</p>
<p><b>Норма відсутня.</b></p>	<p>висновку спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв про відповідність пропозиції щодо найменування та перейменування географічного об'єкта положенням цього Закону.</p>	<p>Враховати висновок при прийнятті рішень відповідними органами, оскільки проведення експертизи передбачено частинами третьою та шостою статті 8 цього закону.</p>
<p><u>Пропозиції та рішення щодо найменування та перейменування географічних об'єктів направляються у встановленому порядку на відповідну експертизу.</u></p>	<p>Пропозиції та рішення органів державної влади та органів місцевого самоврядування щодо найменування або перейменування географічних об'єктів подаються для проведення відповідної експертизи до спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв. За результатами проведення експертизи спеціально</p>	<p>Узгодити положення частин першої, третьої та шостої цього закону щодо проведення відповідної експертизи пропозицій та рішень органів державної влади та органів місцевого</p>



<p>...</p> <p><u>Пропозиції та рішення органів державної влади щодо найменування або перейменування географічних об'єктів направляються на відповідну експертизу до спеціально уповноваженого органу з географічних назв у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.</u></p> <p>...</p>	<p>уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв надає висновок про відповідність пропозиції та рішення щодо найменування та перейменування географічного об'єкта положенням цього Закону.</p> <p>Порядок проведення експертизи пропозицій та рішень органів державної влади та органів місцевого самоврядування щодо найменування та перейменування географічних об'єктів встановлюється Кабінетом Міністрів України.</p>	<p>самоврядування, а також визначити документ, який надаватиметься за результатами проведення відповідної експертизи.</p> <p>Привести у відповідність до положень частин третьої, четвертої та шостої цього закону та встановити яким нормативно-правовим актом буде встановлено порядок проведення відповідної експертизи.</p> <p>Врегулювати правові норми створення та ведення Державного реєстру географічних назв в електронному вигляді, здійснення обліку та державної реєстрації географічних назв, забезпечення доступу до відомостей Державного реєстру географічних назв, визначити держателя та адміністратора Державного реєстру географічних назв.</p>
<p>Стаття 9. Облік назв географічних об'єктів. Державна реєстрація географічних назв</p> <p><u>Назви географічних об'єктів, що знаходяться на території України, а також назви географічних об'єктів інших країн світу, які використовуються в Україні, підлягають обліку та державній реєстрації.</u></p> <p><u>Державну реєстрацію географічних назв здійснює спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв.</u></p>	<p>Стаття 9. Державний реєстр географічних назв</p> <p>Назви географічних об'єктів, що розташовані на території України, встановлені та унормовані відповідно до вимог цього Закону, підлягають внесенню до Державного реєстру географічних назв.</p>	<p>Назви географічних об'єктів інших країн та територій світу, які використовуються в Україні, унормовані та передані державною мовою з офіційної мови оригіналу за правилами, встановленими центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і</p>
<p><b>Норма відсутня.</b></p>		



картографічної діяльності, обліковуються у Державному реєстрі географічних назв.

Спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв забезпечує створення та ведення Державного реєстру географічних назв, встановлення, унормування, облік та державну реєстрацію географічних назв, надання відомостей з Державного реєстру географічних назв органам державної влади, органам місцевого самоврядування, юридичним та фізичним особам.

Держателем Державного реєстру географічних назв є спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв.

Майнові права інтелектуальної власності на Державний реєстр географічних назв належать державі в особі спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв.

Функції адміністратора Державного реєстру географічних назв виконує спеціально уповноважений орган виконавчої влади з питань географічних назв або визначене ним державне

підприємство, яке належить до сфери його управління, здійснює технічне і технологічне супроводження та адміністрування Державного реєстру географічних назв, забезпечує його функціонування, актуальність та достовірність відомостей, ведення обліку та державної реєстрації географічних назв, збереження і захист відомостей



Державного реєстру географічних назв та доступ до них, а також інформаційну взаємодію з національним геопорталом геопросторових даних, іншими реєстрами і кадастрами.

Захист інформації, що міститься у Державному реєстрі географічних назв, здійснюється відповідно до вимог Закону України “Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах”.

Унормовані географічні назви, зареєстровані у Державному реєстрі географічних назв, є офіційними і підлягають обов’язковому використанню в усіх сферах їх офіційного застосування. Відомості Державного реєстру географічних назв оприлюднюються на офіційному веб-сайті спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв.

Користування відомостями Державного реєстру географічних назв, які оприлюднені на офіційному веб-сайті спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв, здійснюється шляхом безоплатного доступу в режимі пошуку, перегляду, копіювання та роздрукування відомостей.

Надання відомостей з Державного реєстру географічних назв за запитом органів державної влади, органів місцевого самоврядування, юридичних та фізичних осіб здійснюється спеціально уповноваженим органом виконавчої влади з питань географічних назв безоплатно у



строки, встановлені Законом України “Про доступ до публічної інформації”.

У запиті зазначається інформація про запитовані відомості, назву, вид та місце розташування географічного об’єкта, спосіб надання даних (у паперовому вигляді або електронній формі).

Відмова у наданні відомостей з Державного реєстру географічних назв надається у разі відсутності запитуваних відомостей.

Порядок створення та ведення Державного реєстру географічних назв, а також надання інформації щодо встановлення географічних назв для їх державної реєстрації, ведення обліку та державної реєстрації географічних назв, надання відомостей з Державного реєстру географічних назв визначаються Положенням про Державний реєстр географічних назв, яке затверджується Кабінетом Міністрів України.

Назви географічних об’єктів України, внесені до кадастрів і реєстрів органів державної влади, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, а також офіційних каталогів, довідників, словників і переліків географічних назв, виданих та/або оприлюднених в мережі Інтернет в межах здійснення їх повноважень, повинні відповідати відомостям Державного реєстру географічних назв.

Облік назв географічних об’єктів, крім спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв, здійснюють також органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, до повноважень яких належить здійснення найменування та перейменування географічних об’єктів.

Порядок створення та ведення Державного реєстру географічних назв, а також надання інформації щодо встановлення географічних назв для їх реєстрації визначається Положенням про



Державний реєстр географічних назв, яке розробляється спеціально уповноваженим органом виконавчої влади з питань географічних назв, за погодженням із центральними органами виконавчої влади, що реалізують державну політику економічного розвитку, державну фінансову політику, та Антимонопольним комітетом України, і затверджується Кабінетом Міністрів України.

Органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, наукові та інші установи й організації в межах своїх повноважень можуть видавати офіційні каталоги, довідники географічних назв, зміст яких затверджується (погоджується) спеціально уповноваженим органом виконавчої влади з питань географічних назв.

Наукові, науково-дослідні та інші установи, підприємства і організації які виконують наукові, науково-дослідні, історичні, топонімічні та інші дослідження географічних об'єктів, можуть в межах своєї компетенції видавати та/або оприлюднювати в мережі Інтернет довідники, словники і переліки географічних назв, зміст яких погоджується спеціально уповноваженим органом виконавчої влади з питань географічних назв у порядку, встановленому центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері топографо-геодезичної і картографічної діяльності.

За рішенням спеціально уповноваженого органу виконавчої влади з питань географічних назв відомості кадастрів, реєстрів, офіційних каталогів, довідників, словників і переліків органів державної влади, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, наукових, науково-дослідних та інших установ, підприємств і організацій можуть використовуватися як джерела для формування Державного реєстру географічних назв.

Директор Департаменту топографо-геодезичної і картографічної діяльності  
Держгеокадастру



Олександр МАЛЮК